

Số: *07* /KH-ĐGS

Cà Mau, ngày *22* tháng *02* năm *2022*

KẾ HOẠCH

Giám sát “việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm; sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Cà Mau”

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 22/02/2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về thành lập Đoàn giám sát việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm; sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Cà Mau, Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để nắm tình hình và đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, điều hành việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến việc sắp xếp, sáp nhập ấp, khóm; sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh.

- Qua giám sát, phân tích, làm rõ những mặt làm được, những khó khăn và nguyên nhân hạn chế để kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế liên quan đến nội dung giám sát (nếu có), nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản có liên quan.

2. Yêu cầu

Các cơ quan được giám sát báo cáo đầy đủ, chính xác, trung thực các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch này; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn giám sát đến giám sát, làm việc.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung giám sát

Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm trên địa bàn tỉnh; việc sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng giám sát

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân các huyện (trừ huyện U Minh, Cái Nước) và thành phố Cà Mau;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thành phố Cà Mau có sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức giám sát

1.1. Giám sát trực tiếp đối với các đơn vị sau

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân huyện: Phú Tân, Đầm Dơi, Ngọc Hiển và thành phố Cà Mau;

- Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Việt Khái và thị trấn Cái Đôi Vàm thuộc huyện Phú Tân; Ủy ban nhân dân xã Tân Tiến và xã Nguyễn Huân thuộc huyện Đầm Dơi; Ủy ban nhân dân xã Đất Mũi và Viên An thuộc huyện Ngọc Hiển; Ủy ban nhân dân xã Định Bình và Phường 2 thuộc thành phố Cà Mau.

Trong quá trình thực hiện giám sát, Đoàn giám sát có thể không tổ chức giám sát trực tiếp mà thực hiện giám sát theo hình thức phù hợp để thích ứng với tình hình thực tế.

1.2. Giám sát gián tiếp

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân các huyện: Năm Căn, Trần Văn Thời và Thới Bình.

2. Thời gian và địa điểm giám sát: Dự kiến thực hiện vào cuối tháng 3 năm 2022. Thời gian cụ thể, Đoàn giám sát sẽ có Thông báo sau.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn giám sát

- Theo Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 22/02/2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau.

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Sở Tài chính tham gia khi Đoàn giám sát tại địa bàn cấp huyện, cấp xã.

- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: Phú Tân, Đầm Dơi, Ngọc Hiển và thành phố Cà Mau tham gia đoàn khi giám sát tại địa phương.

- Phòng Công tác Hội đồng nhân dân tham mưu, phục vụ giám sát.

- Mời phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Cà Mau dự và đưa tin.

2. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

Các cơ quan, đơn vị được giám sát bố trí thành phần làm việc với Đoàn giám sát, cụ thể như sau:

- Sở Nội vụ: Đại diện Ban Giám đốc Sở và các bộ phận có liên quan.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng phòng: Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các thành phần khác có liên quan (do Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã bố trí mời).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát

- Có nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này; sau khi kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả về Ban Pháp chế theo quy định.

- Thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát, chủ động cập nhật, nghiên cứu văn bản, tài liệu có liên quan đến chuyên đề giám sát để chuẩn bị ý kiến đóng góp tại các buổi làm việc (các tài liệu có liên được đăng trên Trang Thông tin điện tử Hội đồng nhân dân tỉnh, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn; mục: hoạt động giám sát/Ban Pháp chế).

2. Các cơ quan, đơn vị được giám sát

- Chuẩn bị báo cáo chính thức bằng văn gửi Đoàn giám sát theo đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch và Đề cương kèm theo; gửi file word qua hộp thư điện tử: banphapchecm@gmail.com trước ngày 07 tháng 3 năm 2022 để thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu trước.

- Đối với các đơn vị được chọn giám sát trực tiếp, yêu cầu chuẩn bị báo cáo chính thức bằng văn bản, bố trí địa điểm, thành phần dự làm việc và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát khi Đoàn giám sát đến làm việc; giải trình các vấn đề Đoàn giám sát yêu cầu.

3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo thực hiện Kế hoạch này.

Đoàn giám sát đề nghị các cơ quan, đơn vị được giám sát phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các đơn vị cần trao đổi, liên hệ với Ban Pháp chế qua: *Đồng chí Nguyễn Sơn Ca, Trưởng Ban Pháp chế, số điện thoại 0913.986.796./.*

Nơi nhận:

- Như mục II, III, IV;
- Thường trực HĐND tỉnh (thay b/c);
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng: CT HĐND, HC-TC-QT;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Cà Mau;
- Trang TTĐT của HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ
Nguyễn Sơn Ca



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm; sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Cà Mau

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 07 /KH-ĐGS ngày 22 /02/2022
của Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau)

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đề nghị các cơ quan được giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản chính thức gửi Đoàn giám sát theo một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Công tác sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm

1.1. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm; các hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

1.3. Kết quả thực hiện sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm trên địa bàn; đánh giá thuận lợi, khó khăn, ý kiến của người dân, chính quyền cơ sở đối với chủ trương điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm.

1.4. Đánh giá về công tác chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện việc bàn giao, giải quyết các nhiệm vụ, hồ sơ công việc đang giải quyết trên các lĩnh vực của các đơn vị sau khi sáp nhập; việc triển khai đăng ký lại địa chỉ, giấy tờ nhân thân và các loại giấy tờ khác có liên quan đến quyền, lợi ích của tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân sau khi sáp nhập ấp, khóm có thay đổi về địa chỉ.

1.5. Công tác tuyên truyền, vận động, giải quyết việc phản ánh, kiến nghị của công dân về việc sắp xếp, điều chỉnh, sáp nhập ấp, khóm (nếu có).

1.6. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chủ quan, khách quan dẫn đến khó khăn, phản ánh, kiến nghị.

(Mốc thời gian báo cáo: Từ 01/01/2021 đến 31/12/2021)

2. Công tác sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm

2.1. Khái quát về cơ cấu tổ chức người hoạt động không chuyên trách của ấp, khóm thời điểm trước và sau khi thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND

ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Việc triển khai thực hiện sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách của ấp, khóm theo Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 và Nghị quyết số 26/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.2. Kết quả sắp xếp, bố trí (số người tiếp tục được bố trí lại; số người dôi dư) và chi trả chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm (gồm chi trả cho những người đang hoạt động chuyên trách và chi trả cho những người dôi dư do sắp xếp lại); kinh phí được cấp để hoạt động hàng năm; việc chi hỗ trợ bồi dưỡng đối với người tham gia hoạt động ở ấp, khóm;

2.3. Việc giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân liên quan đến việc sắp xếp, bố trí và chi trả chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm (nếu có).

2.4. Đánh giá tình hình chỉ đạo và thực hiện công tác tham mưu quản lý nhà nước tại địa phương; việc huy động lực lượng đoàn thể... tham gia thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn quản lý.

2.5. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân dẫn đến khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

(Mốc thời gian báo cáo: Từ 01/01/2020 đến 31/12/2021)

3. Nhận xét, đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị

3.1. Nêu ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản có liên quan.

3.2. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định liên quan đến những người hoạt động không chuyên trách, trong đó cần nêu cụ thể cần sửa đổi, bổ sung điều, khoản hay văn bản nào? hoặc ban hành mới quy định về vấn đề gì?...

***Lưu ý:**

- Đối với Sở Nội vụ: Đề nghị tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh;

- Đối với UBND cấp huyện: Đề nghị tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện, thành phố;

- Đối với UBND cấp xã: Đề nghị tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn cấp mình quản lý.

ĐOÀN GIÁM SÁT